
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 104/GEPS/SETUR DE 03 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/372221; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos à servidora PATRÍCIA ANITA REZEGUE MEN-
DES, Mat. 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O valor do 
suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para atender a 
despesas de, classificação: 339030 - (Consumo) e 339039 - (Serviços Pes-
soa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período de 60 
(sessenta) dias após a data de recebimento, para prestação de contas 
em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADORA: FLORA DA SILVA 
NAVARRO.

Protocolo: 922892

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 106/GEPS/SETUR DE 04 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/371892; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora abaixo: NOME: JOÃO ANTÔNIO 
DE LIMA, mat. nº 597028/1, Coodenador De Núcleo De Controle Interno. 
OBJ: Participar de Curso de Auditoria Interna: Do Planejamento a Execu-
ção. DESTINO: GOIÂNIA/GO. PERÍODO: 12 a 15/04/2023. ORDENADORA: 
FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 923091
PORTARIA N° 103/GEPS/SETUR DE 03 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/371895; RESOLVE: Conce-
der 3 e 1/2 (três e meia) diárias a servidora CLÁUDIA REGINA COSTA 
PINHEIRO, mat. 5891741/1, Assistente Administrativo. OBJ: Participar de 
Curso Auditoria Interna: Do Planejamento a Execução. DESTINO: Goiânia/
GO. PERÍODO: 12 a 15/04/2023. ORDENADOR: FLORA DA SILVA NAVAR-
RO.

Protocolo: 922875
PORTARIA 105/GEPS/SETUR DE 03 DE ABRIL DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/371892; RESOLVE: Conce-
der 3 e ½ (três e meia) diárias à servidora abaixo: NOME: HELENA PEREIRA 
DA SILVA, mat. nº 57223303/2, Técnico Municipal. OBJ: Participar de Cur-
so “Auditoria Interna: do Planejamento a execução”. DESTINO: GOIÂNIA/
GO. PERÍODO: 12/04 a 15/04. ORDENADORA: FLORA DA SILVA NAVARRO

Protocolo: 922860

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 107/GEPS/SETUR DE 04 DE ABRIL DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 100/2023 de diária, 
publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023. ORDENADORA: FLORA DA 
SILVA NAVARRO

Protocolo: 923080

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 227/2023/GGP/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
 A SUBDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 9º. V, da Lei Complementar nº 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando a PORTARIA nº 22/2022, de 23 
de março de 2022, a qual organiza e normatiza o pagamento do plantão 
Defensorial aos servidores da Defensoria Pública do Pará, alterada pela 
PORTARIA nº 52/2022, de 18 de agosto de 2022; Considerando o Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/338368; RESOLVE: Conceder diária 
de plantão Defensorial aos servidores abaixo relacionados em razão da 
realização de Plantão:

NOME MATRÍCULA QUANTIDADE/MÊS PERÍODO DO PLANTÃO

CLIVER 
REIS BA-

RATA
54187789/1 01 (FEV)

01 (MAR) 26/02/2023 E 05/03/2023 

ERIC 
COSTA 

MARTINS
57207074/2 01 (MAR) 05/03/2023

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 922898

PORTARIA Nº 224/2023/GGP/DPG, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/379296; RESOLVE: DESIGNAR os (as) Servidores (as) Públicos 
(as) abaixo relacionados para exercerem suas funções junto ao Núcleo de 
Fazenda Pública, a contar de 10 de março de 2023.

NOME MATRÍCULA
JÚLIA TÓTOLA FORÇA LEITÃO 5910736/ 2

ALEXANDRE PINHEIRO CALIXTO 5970260/ 1
FLADILSON DA COSTA NOBRE JÚNIOR 5915816/ 2

GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA 54181248/ 8
ALCIDÉA AMARAL TEIXEIRA QUINTINO 3215318/ 1

MARCELO MONTEIRO FARIAS 57201699/ 1
MARCELO COELHO DO AMARAL PINHEIRO 

SEGUNDO 5954466/ 4

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 922943
PORTARIA Nº 229/2023/GGP/DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/287473; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de folgas compensatórias 
ao Defensor Público RODRIGO AYAN DA SILVA, matrícula nº 57190982/1, 
em razão da realização de plantão, para serem gozadas nos dias 03, 04, 
05 e 10/04/2023 e 05, 06,10 e 11/10/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 922950
PORTARIA Nº 05/2023/GAB/CGDP, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso das atribuições conferidas pelo art. 13, da Lei Complementar nº 54, 
de 07 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO que é permitida a alteração 
das datas de correição, conforme dispõe o §3º, do art. 50 da Resolução nº 
162 de 16 de maio de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. Alterar o cronograma de correições ordinárias publicada na 
PORTARIA nº 01/2023/GAB/CGDP de 10 de fevereiro de 2023, a saber:

REGIONAL LOCAL DATA

CARAJÁS
 

MARABÁ - SEDE 29/05/2023
30/05/2023

ITUPIRANGA 30/05/2023
RONDON DO PARÁ 31/05/2023

SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 31/05/2023
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA 01/06/2023

BREJO GRANDE DO ARAGUAIA 01/06/2023
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA 02/06/2023

JACUNDÁ 02/06/2023

Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 922845
PORTARIA Nº 226/2023/GGP/DI, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
O DIRETOR DO INTERIOR, no uso das atribuições delegadas pelo art. 9º, 
inciso III, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/212984; RESOLVE: Liberar os 
(as) Defensores (as) Públicos (as) Jacqueline Bastos Loureiro, matrícula 
nº 5895994/1, João Paulo Fortes Perina, matrícula nº 5968106/1, Jane 
Télvia dos Santos Amorim, matrícula nº 57228050/3, Márcio da Silva Cruz, 
matrícula nº 55588733/1, de suas funções no período de 25 a 28 de abril 
de 2023, para participarem do IV Congresso Nacional das Defensoras 
Públicas e dos Defensores Públicos do Tribunal do Júri, a ser realizado nos 
dias 26 a 28 de abril de 2023, na cidade de Goiânia/GO, com prejuízo de 
suas funções junto à sua respectiva Defensoria Pública.
DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA
Diretor do Interior

Protocolo: 922724
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 37/2023/GGP/DPG, DE 04 DE ABRIL DE 2023.
Considerando o Processo nº. 2023/293244. RESOLVE: Por motivo de in-
correção.
ATO: Retificar nº PAE da PORTARIA de substituição de coordenação de 
Licença Prêmio da Defensora Pública LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, Id 
Funcional: 80845369/ 2, concedidas pela PORTARIA nº 020/2023/GGP/
DPG, de 24/02/2023, publicada no Doe nº 35.349, de 03/04/2023, nos 
termos seguintes:
Onde se lê: Considerando o afastamento de Licença Prêmio do titular da 
Coordenação do Núcleo de Defesa da Moradia - NUDEMOR, solicitado e 
autorizado no PAE nº 2023/293244, de 14/03/2023.
Considerando ainda o PAE nº 2021/697405, de 28/06/2021, no qual indica 
a substituição para o período de gozo de Licença Prêmio do titular.


